automóveis sem condutor; e (ii) a intermediação na venda de veículos 
automotores. 

Art. 4. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II - CAPITAL SOCIAL E CARACTERÍSTICAS DAS AÇÕES 

Art. 5. O capital social da Companhia é de R$106.070.751,76 (cento e seis 
milhões, setenta mil, setecentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos), 
dividido em (i) 9.052 (nove mil e cinquenta e duas) ações ordinárias nominativas e 
sem valor nominal; (ii) 6.452 (seis mil, quatrocentas e cinquenta e duas) ações 
preferenciais classe A, nominativas e sem valor nominal; (iii) 11.427 (onze mil 
quatrocentos e vinte e sete) ações preferenciais classe B, nominativas e sem valor 
nominal; (iv) 2.253 (duas mil, duzentas e cinquenta e três) ações preferenciais 
classe C, nominativas e sem valor nominal; e (v) 31.669 (trinta e uma mil, 
seiscentas e sessenta e nove) ações preferenciais classe D, nominativas e sem 
valor nominal, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional. 

Parágrafo Único: A Companhia está autorizada a aumentar o capital social no 
montante adicional de até R$200.000.500,00 (duzentos milhões e quinhentos 
reais) mediante a emissão de novas ações ordinárias e/ou preferenciais com direito 
a voto, nominativas e sem valor nominal pela Companhia, independentemente de 
reforma estatutária, mediante deliberação do Conselho de Administração da 

Companhia.

[...]

mediante aprovação da Assembleia Geral pela totalidade dos acionistas da 
Companhia, conforme procedimento e hipóteses indicados na Seção XII 
deste Estatuto. O valor a ser pago aos acionistas titulares das Ações 
Preferenciais B, em caso de resgate, será limitado ao montante calculado 
por (a) R$ 375.000.000,00 (trezentos e setenta e cinco milhões de reais), 
menos (b) qualquer Provento PNB e PN SPE (conforme tal termo é definido 
abaixo) que tenha sido pago, se tornado devido e/ou sido auferido (conforme 
aplicável) desde 16 de fevereiro de 2024 e até (incluindo) a data de 
aprovação, em Assembleia Geral, do resgate das ações preferenciais de

[...]

reembolso entre as Ações Preferenciais B, as Ações Preferenciais C e as 
Ações Preferenciais D deverá ser paritário, no reembolso do capital em caso 
de liquidação ou dissolução da Companhia, nos termos do art. 17, II da Lei 
das S.A., até o montante calculado por (A) R$ 375.000.000,00 (trezentos e 
setenta e cinco milhões de reais), menos (B) qualquer Provento PNB e PN 
SPE (conforme tal termo é definido abaixo) que tenha sido pago, se tornado 
devido e/ou sido auferido (conforme aplicável) desde 16 de fevereiro de 
2024 e até (incluindo) a data de aprovação, em Assembleia Geral da SPE, do

[...]

Ações Preferenciais SPE Proventos PNB e PN SPE (incluindo o valor devido 
em contraprestação ao resgate das Ações Preferenciais SPE) valores 
equivalentes a R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), o valor da 
prioridade em reembolso de capital das Ações Preferenciais B será 
equivalente a R$ 175.000.000,00 (cento e setenta e cinco milhões de reais), 
valor esse que passará a ser corrigido por IPCA mais spread de 6% (seis por 
cento), a partir da data de aprovação, em Assembleia Geral da SPE, do 
resgate das Ações Preferenciais SPE.  

Parágrafo Terceiro: As ações preferenciais classe C de emissão da Companhia

[...]

termo definido acima), caso em que o reembolso entre as Ações 
Preferenciais B, as Ações Preferenciais C e as Ações Preferenciais D deverá 
ser paritário, no reembolso do capital em caso de liquidação ou dissolução 
da Companhia, nos termos do art. 17, II da Lei das S.A., em valor 
correspondente a R$ 34.347.932,40 (trinta e quatro milhões, trezentos e 
quarenta e sete mil, novecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos) 
corrigido por IPCA mais spread de 6% (seis por cento) ao ano, desde 16 de 

fevereiro de 2024, sendo certo que tal valor prioritário será assegurado a 
todas as Ações Preferenciais C em circulação como um conjunto, 
independentemente da quantidade à época, e não a cada Ação Preferencial